afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 336/2025

Manifesta apelo ao
Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado de São
Paulo, Tarcísio de Freitas, e à
Secretaria Estadual de
Educação, para que sejam
executadas melhorias na Escola
Estadual Profª Guiomar Dias da
Silva, do bairro Planalto do Sol,
em Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a comunidade escolar solicita ao Governo
de SP providências quanto à necessidade de melhorias estruturais e de
equipamentos na Escola Estadual Profª Guiomar Dias da Silva, em Santa
Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO a necessidade de instalação de um parquinho
infantil, a fim de oferecer às crianças um espaço adequado para recreação,
favorecendo o desenvolvimento motor, social e cognitivo, além de estimular
hábitos saudáveis e a integração entre os alunos;

CONSIDERANDO que ainda há entulhos remanescentes da
reforma da quadra, cuja permanência prejudica a estética e a segurança do
ambiente escolar, podendo causar acidentes e dificultando a plena utilização
do espaço pelos estudantes;

CONSIDERANDO a importância da aquisição de equipamentos
para a prática esportiva, como redes para o gol e cestas, bem como bolas
adequadas, visando incentivar a prática de esportes, promover a saúde física e
mental, e fortalecer o espírito de equipe entre os alunos;

CONSIDERANDO a urgência na manutenção da janela da sala
de artes, que se encontra danificada, comprometendo a segurança, a
ventilação e a preservação do patrimônio escolar, além de interferir no conforto
e no bom andamento das atividades pedagógicas; e

 CONSIDERANDO que o presente documento é de autoria da
aluna Raphaela Fonteles Zinhani, apresentado e aprovado durante sessão do
programa “Câmara do Futuro”, realizada no plenário Dr. Tancredo Neves, desta
Casa de Leis, com a participação de estudantes da referida escola.

                        Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Excelentíssimo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
45

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 8

8F
7-

J0
F

6-
28

6U
-Y

1N
M

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, e à
Secretaria Estadual de Educação, para que sejam executadas melhorias na
Escola Estadual Profª Guiomar Dias da Silva, do bairro Planalto do Sol, em
Santa Bárbara d’Oeste.

Requeiro que cópia da presente moção seja encaminhada ao
Palácio dos Bandeirantes – Endereço: Avenida Morumbi, 4.500, São Paulo –
SP, CEP: 05650-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de outubro de 2025.

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
45

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 8

8F
7-

J0
F

6-
28

6U
-Y

1N
M

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=88F7J0F6286UY1NM  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 88F7-J0F6-286U-Y1NM

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
45

/2
02

5
13

/1
0/

20
25

 1
2:

25
 -

 C
H

A
V

E
: 8

8F
7-

J0
F

6-
28

6U
-Y

1N
M

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=88F7J0F6286UY1NM
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 88F7J0F6286UY1NM
		2025-10-13T14:44:16-0300